Jadual 1 di bawah
jelas menunjukkan hasil eksport bijih timah yang berkurangan pada tahun 1888 iaitu tahun Perang
Kulim berlaku.

Jadual 1. Hasil Eksport Bijih Timah Negeri Kedah (Kuala Muda, Karangan dan Kulim)

TAHUN HASIL EKSPORT

1887 $1,033.16

1888 $6,97.00

1894 $4,050.00

Sumber: Disesuaikan daripada Koleksi Surat Sultan Abdul Hamid (KSSAH) No. 2. T.H.1304-
1305H/1886-1887M; Koleksi Surat Sultan Abdul Hamid (KSSAH) No. 3. T.H.1306-1307H/1888-

1889M; Koleksi Surat Sultan Abdul Hamid (KSSAH) No. 5. T.H.1308-1313H/1890-1895M.

Kegiatan perlombongan bijih timah sememangnya antara kegiatan ekonomi yang banyak
menyumbangkan hasil pendapatan kepada negeri Kedah terutamanya melalui hasil kutipan pajakan
dan percukaian untuk diguna pakai dalam hal ehwal belanjawan negeri. Namun, disebabkan Perang
Kulim 1888 tersebut maka hasil pendapatan negeri Kedah yang sebahagian besarnya disumbangkan
oleh cukai dan pajakan lombong-lombong bijih timah dari daerah Kulim itu telah terjejas. Selain itu,
Kerajaan Kedah juga perlu menanggung beban kos kewangan yang besar untuk perbelanjaan kerja-
kerja membaik pulih kawasan-kawasan yang terjejas dan juga musnah akibat Perang Kulim 1888
(KSSAH No. 3. T.H.1306-1307H/1888-1889M).

Selain kesan ke atas ekonomi negeri, Perang Kulim 1888 secara tidak langsung turut memberi
kesan kepada masalah kewangan yang melibatkan keluarga diraja mulai tahun 1889 (Thow Eng Kee
1995).